
（単位：円）

科　　　　　　　　　　目 2022年度 2023年度 増減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

　　　　　　　現  金  預  金 1,062,138 956,681 △ 105,457

　　　　　　　未　収　収　益 0

　　　　　　流動資産合計 1,062,138 956,681 △ 105,457

常磐興産株式267,099株

２．固定資産 　2022年度末株価　1,265円

　　（１）基本財産 　2023年度末株価　1,233円

　　　　　　　預　 金 1,000,000 1,000,000 0 (2024/3/31現在）

　　　　　　　投資有価証券 337,880,235 329,333,067 △ 8,547,168

　　　　　　基本財産合計 338,880,235 330,333,067 △ 8,547,168

　　（２）特定資産 貸与額に戻し -7,452,000 

　　　　　奨学資金積立基金 事業費に充当 3,588,794

　　　　　　　預　 金 53,398,063 57,261,249 3,863,186 合計 -3,863,206

　　　　　管理費安定化積立基金

　　　　　　　預　 金 12,901,936 11,230,224 △ 1,671,712 管理費に充当 1,671,732

　　　　　長期貸付金 69,209,500 61,757,500 △ 7,452,000 奨学金貸与残高

　　　　　　特定資産合計 135,509,499 130,248,973 △ 5,260,526

　　　　　　固定資産合計 474,389,734 460,582,040 △ 13,807,694  ＝指定正味財産合計

　　　　　　資産合計 475,451,872 461,538,721 △ 13,913,151

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

　　　　　　　未払金 528,483 423,026 △ 105,457

　　　　　　流動負債合計 528,483 423,026 △ 105,457

　　　　　　負債合計 528,483 423,026 △ 105,457

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

　　　　投資有価証券 337,880,235 329,333,067 △ 8,547,168 基本財産

　　　　預　 金 67,299,999 69,491,473 2,191,474 基本財産・特定資産

　　　　長期貸付金 69,209,500 61,757,500 △ 7,452,000 奨学金貸与残高

　　　　指定正味財産合計 474,389,734 460,582,040 △ 13,807,694  ＝固定資産合計

　　　　（うち基本財産への充当額） (338,880,235) (330,333,067) 8,547,168

　　　　（うち特定資産への充当額） (135,509,499) (130,248,973) (△515,116)

２．一般正味財産 533,655 533,655 0 流動資産-流動負債

　　　　（うち特定資産への充当額） (               0) (               0) (               0)

　　　　　　正味財産合計 474,923,389 461,115,695 △ 13,807,694

　　　　　負債及び正味財産合計 475,451,872 461,538,721 △ 13,913,151

貸 借 対 照 表　

2024年3月31日現在

備考



【第 ２号議案　資料】

公益財団法人 常磐奨学会 （単位：円）

2022年度 2023年度 2023年度 増　減 増　減

決算 予算 実績 対前年 対予算

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益

株式配当収入 振替額 0 0 0 0 0

預金利息収入　振替額 20 20 20 0 0

② 奨学資金積立基金運用益

預金利息収入　振替額 920 920 860 △ 60 △ 60

③ 管理費安定化基金運用益

預金利息収入　振替額 200 200 200 0 0

④ その他の収入 0 0

受取利息収入 0 0 0 0 0

⑤ 特定資産の取崩繰入額 0 0

奨学資金積立基金を事業費に充当 3,913,131 3,646,360 3,588,794 △ 324,337 △ 57,566

管理費安定化積立基金を管理費に充当 1,532,597 1,711,337 1,671,732 139,135 △ 39,605

　　経常収益　計 5,446,868 5,358,837 5,261,606 △ 185,262 △ 97,231

(2) 経常費用

① 事業費

奨学生卒業祝費用 56,940 30,090 30,260 △ 26,680 170

奨学生選考費用 26,924 21,500 33,645 6,721 12,145

奨学生募集費用 571,106 232,726 247,466 △ 323,640 14,740

人 　件 　費 2,520,000 2,520,000 2,520,000 0 0 年額の70%　　

旅費交通費 0 13,340 0 0 △ 13,340

電　 話   料 40,401 42,000 40,787 386 △ 1,213 年額の70%

郵　 便 　料 73,192 70,968 68,636 △ 4,556 △ 2,332

建物賃借料 332,640 332,640 332,640 0 0 年額の70%

ﾘ　ｰ　ｽ　料 12,972 12,972 12,972 0 0 ﾊﾟｿｺﾝ、電話交換機 年額の70%

光 　熱 　費 0 0 0 0 0 年額の70%

事務用品費 2,725 16,800 18,874 16,149 2,074

雑　　　　 費 277,171 354,264 284,394 7,223 △ 69,870

　　事業費　計 3,914,071 3,647,300 3,589,674 △ 324,397 △ 57,626

② 管理費

人 　件 　費 1,080,000 1,080,000 1,080,000 0 0 年額の30%　　

旅費交通費 48,580 109,280 35,000 △ 13,580 △ 74,280

電　 話   料 17,313 18,000 17,481 168 △ 519 年額の30%

郵　 便 　料 0 18,178 0 0 △ 18,178

交　 際   費 51,516 52,320 61,451 9,935 9,131

会　 議   費 91,940 145,400 132,900 40,960 △ 12,500

建物賃借料 142,560 142,560 142,560 0 0 年額の30%

ﾘ　ｰ　ｽ　料 5,556 5,556 5,556 0 0

租税公課 1,300 4,800 2,300 1,000 △ 2,500

光 　熱 　費 0 0 0 0 0 年額の30%

事務用品費 1,167 7,200 8,088 6,921 888

図書新聞費 0 1,500 0 0 △ 1,500

雑　　　　費 92,865 126,743 186,596 93,731 59,853

　　管理費　計 1,532,797 1,711,537 1,671,932 139,135 △ 39,605

　　経常費用  計 5,446,868 5,358,837 5,261,606 △ 185,262 △ 97,231

0 0 0 0 0

2． 経常外増減の部

(1) 経常外収益　　貸付金　返還免除 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用　　他会計振替 0 0 0 0 0

営業外費用　返還免除 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

533,655 533,655 533,655 0 0

533,655 533,655 533,655 0 0 流動資産-流動負債

Ⅱ 指定正味財産増減の部

基本財産評価損益 △ 29,113,791 0 △ 8,547,168 20,566,623 △ 8,547,168

基本財産運用益 ※常磐興産株式 267,099 株

株式配当収入 0 0 0 0 0

預金利息収入 20 20 20 0 0 基本財産　株式 267,099 株

特定資産運用益 　2022年度末@1265円 337,880,235 円

預金利息収入 1,120 1,120 1,060 △ 60 △ 60 　2023年度末@1233円 329,333,067 円

一般正味財産への振替額 △ 5,446,868 △ 5,358,837 △ 5,261,606 185,262 97,231 減 -8,547,168 円

　基本財産　株式配当収入振替 0 0 0 0 0

　基本財産　預金利息収入振替 △ 20 △ 20 △ 20 0 0

　特定資産　預金利息収入振替 △ 1,120 △ 1,120 △ 1,060 60 60

　特定資産　奨学資金積立基金を事業費へ取崩 △ 3,913,131 △ 3,646,360 △ 3,588,794 324,337 57,566

　特定資産　管理費安定化積立基金を管理費へ取崩 △ 1,532,597 △ 1,711,337 △ 1,671,732 △ 139,135 39,605

　特定資産　長期貸付金　返還免除 0 0 0 0 0

△ 34,559,519 △ 5,357,697 △ 13,807,694 20,751,825 △ 8,449,997

508,949,253 510,843,462 474,389,734 △ 34,559,519 △ 36,453,728

474,389,734 505,485,765 460,582,040 △ 13,807,694 △ 44,903,725

Ⅲ 正味財産期末残高 474,923,389 506,019,420 461,115,695 △ 13,807,694 △ 44,903,725

指定正味財産期末残高

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

当期経常増減額

2023年度　正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

科　　　　　目
備　　　　考



公益財団法人 常磐奨学会 （単位：円）

公益目的事業会計

奨学金貸与事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益

株式配当収入 振替額 0

預金利息収入　振替額 20 20

② 奨学資金積立基金運用益

預金利息収入　振替額 860 860

③ 管理費安定化基金運用益 0

預金利息収入　振替額 200 200

④ その他の収入

受取利息収入 0 0 0

⑤ 特定資産の取崩繰入額

奨学資金積立基金を事業費に充当 3,588,794 3,588,794

管理費安定化積立基金を管理費に充当 1,671,732 1,671,732

　　経常収益　計 3,589,674 1,671,932 0 5,261,606

(2) 経常費用

① 事業費

奨学生卒業祝費用 30,260 30,260

奨学生選考費用 33,645 33,645

奨学生募集費用 247,466 247,466

人 　件 　費 2,520,000 2,520,000

旅費交通費 0 0

電　 話   料 40,787 40,787

郵　 便 　料 68,636 68,636

建物賃借料 332,640 332,640

ﾘ　ｰ　ｽ　料 12,972 12,972

光 　熱 　費 0 0

事務用品費 18,874 18,874

雑　　　　 費 284,394 284,394

　　事業費　計 3,589,674 0 3,589,674

② 管理費

人 　件 　費 1,080,000 1,080,000

旅費交通費 35,000 35,000

電　 話   料 17,481 17,481

郵　 便 　料 0 0

交　 際   費 61,451 61,451

会　 議   費 132,900 132,900

建物賃借料 142,560 142,560

ﾘ　ｰ　ｽ　料 5,556 5,556

租税公課 2,300 2,300

光 　熱 　費 0 0

事務用品費 8,088 8,088

図書新聞費 0 0

雑　　　　費 186,596 186,596

　　管理費　計 1,671,932 0 1,671,932

　　経常費用  計 3,589,674 1,671,932 0 5,261,606

0 0 0 0

2. 経常外増減の部

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(1)経常外収益   貸付金　返還免除 0 0

　　　　　　　　　　　　　　　　(2)経常外費用　他会計振替 0 0 0

営業外費用　返還免除 0 0

0 0 0 0

0 533,655 0 533,655

0 533,655 0 533,655

Ⅱ 指定正味財産増減の部

基本財産評価損益 △ 5,128,301 △ 3,418,867 0 △ 8,547,168

基本財産運用益

株式配当収入 0

預金利息収入 20 0 0 20

特定資産運用益

預金利息収入 860 200 0 1,060

一般正味財産への振替額 △ 3,589,674 △ 1,671,932 0 △ 5,261,606

　基本財産　株式配当収入振替 0 0 0

　基本財産　預金利息収入振替 △ 20 0 △ 20

　特定資産　預金利息収入振替 △ 860 △ 200 △ 1,060

　特定資産　奨学資金積立基金を事業費に取崩 △ 3,588,794 △ 3,588,794

　特定資産　管理費安定化積立基金を管理費に取崩 △ 1,671,732 △ 1,671,732

　特定資産　長期貸付金　返還免除 0 0

△ 8,717,095 △ 5,090,599 0 △ 13,807,694

461,487,798 12,901,936 0 474,389,734

449,351,816 11,230,224 0 460,582,040

Ⅲ 正味財産期末残高 449,351,816 11,763,879 0 461,115,695

指定正味財産期末残高

当期経常増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

2023年度　正味財産増減計算書　内訳表

2023年4月1日から2024年3月31日まで

科　　　　　目 法人会計
内部取引
消去

合計



公益財団法人　常磐奨学会

１． 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法について

満期保有目的債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券

時価のあるもの･･･ 期末日の市場価格等に基づく時価法(売却原価は移動平均法に

より算定)によっている。

(2) 消費税などの会計処理

消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　投資有価証券 337,880,235 8,547,168 329,333,067

　　定期預金 1,000,000 0 0 1,000,000

小計 338,880,235 0 8,547,168 330,333,067

特定資産

　奨学資金積立基金 53,398,063 3,863,186 0 57,261,249

　管理費安定化積立基金 12,901,936 0 1,671,712 11,230,224

　長期貸付金　 69,209,500 7,452,000 61,757,500

小計 135,509,499 3,863,186 9,123,712 130,248,973

合　計 474,389,734 3,863,186 17,670,880 460,582,040

財務諸表に対する注記



基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

　　基本財産

　　　投資有価証券

　　　定期預金

　　特定資産

　　　奨学資金積立基金

　　　管理費安定化積立基金

　　　長期貸付金

４． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

　経常収益への振替額

　　基本財産運用益

　　　有価証券運用益

　　　定期預金受取利息

　　特定資産運用益

　　　奨学資金積立基金　定期預金受取利息

　　　管理費安定化基金　定期預金受取利息

　　特定資産振替額

　　　奨学資金積立基金　事業費充当額

0

20

860

200

3,588,794

合　計 3,589,874

合　計 460,582,040 (460,582,040) (0)

内　　容 金　　額

61,757,500 (61,757,500) (0)

小計 130,248,973 (130,248,973) (0)

57,261,249 (57,261,249) (0)

11,230,224 (11,230,224) (0)

1,000,000 (1,000,000) (0)

小計 330,333,067 (330,333,067) (0)

科　目 当期末残高
(うち指定正味財産
からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

329,333,067 (329,333,067) (0)



５． 関連当事者との取引の内容

①関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

役員の
兼務等

事業上
の関係

役員
西澤
順一

－ －
常磐興産㈱
代表取締役

－ － －

事務局員
の出向契
約による
人件費の
支払

3,360,000 未払金 280,000

(取引条件及び取引条件の決定方針)

事務局運営のため、従事割合等を勘案した人件費相当を負担している。

②関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

役員の
兼務等

事業上
の関係

役員
西澤
順一

－ －
常磐興産㈱
代表取締役

－ － －
事務監督
者への報
酬の支払

240,000 未払金 20,000

(取引条件及び取引条件の決定方針)

事務局のチェックのため設置する事務監督者への従事割合等を勘案した報酬を負担している。

③関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

役員の
兼務等

事業上
の関係

役員
西澤
順一

－ －
常磐興産㈱
代表取締役

－ － －
事務室転
貸借契約
賃料等

475,200 未払金 39,600

(取引条件及び取引条件の決定方針)

[2023.4～2024.3]

・事務局運営のため、辰ノ口事務所　2F専用部　5.2坪を使用。

　水光熱費込み。

科目
期末残高
(円)

属性
法人等
の名称

住所
資産
総額

事業の内容
又は職業

議決権
の所有
割合

議決権
の所有
割合

関係内容
取引の
内容

取引金額
(円)

関係内容
取引の
内容

取引金額
(円)

科目
期末残高
(円)

関係内容
取引の
内容

取引金額
(円)

科目
期末残高
(円)

属性
法人等
の名称

住所
資産
総額

事業の内容
又は職業

議決権
の所有
割合

属性
法人等
の名称

住所
資産
総額

事業の内容
又は職業



公益財団法人　常磐奨学会

１．基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

科 目 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本 　投資有価証券 337,880,235 8,547,168 329,333,067

財産 　定期預金 1,000,000 0 0 1,000,000

基本財産　計 338,880,235 0 8,547,168 330,333,067

特定 奨学資金積立基金

資産 　定期預金 43,000,000 0 43,000,000

　普通預金(※1) 10,398,063 3,863,186 14,261,249

小計 53,398,063 3,863,186 0 57,261,249

管理費安定化積立基金

　定期預金 10,000,000 0 0 10,000,000

　普通預金 2,901,936 0 1,671,712 1,230,224

小計 12,901,936 0 1,671,712 11,230,224

　長期貸付金 69,209,500 8,280,000 15,732,000 61,757,500

合計 474,389,734 12,143,186 25,950,880 460,582,040

奨学資金積立基金

　普通預金(※1) 貸与金への充当額 △ 7,452,000 円

事業費への振替額 3,588,794 円

計 △ 3,863,206 円

　　　　　以　上

附属明細書


